
_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Proposta di Delibera di Consiglio

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO

N.27 DEL19/04/2021

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA QUESTO ENTE E
L’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO, DENOMINATO: “CONVENZIONE PER LA
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE SENTIERISTICA DEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI”

CONSIDERATO e PREMESSO:

CHE i comuni di Castelfranco di Sopra, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna e Pian di Scò
hanno costituito, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e della
legge regionale n.68/2011, una Unione di Comuni denominata “Unione dei Comuni del
Pratomagno” con sede istituzionale e gestionale in Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia 2/A, per la
gestione di una pluralità di funzioni e servizi di competenza dei Comuni medesimi, tra le quali
anche quelle in materia di promozione e valorizzazione del territorio;

CHE l’Unione dei Comuni, ente locale che opera secondo i principi fissati dalla Costituzione e
dalle norme statali e regionali, esercita le funzioni e i servizi affidati dai Comuni nell’ambito
territoriale coincidente con quello dei Comuni medesimi;

CHE lo statuto dell'Unione, e in particolare l'art.3.1 lett. "a" recita: "L'Unione persegue le
seguenti finalità:
“promuove la collaborazione fra i Comuni che la costituiscono, al fine di gestire in forma
congiunta le funzioni comunali nella prospettiva di garantire una gestione efficiente, efficace ed
economica dei servizi nell'intero territorio; costituisce pertanto, l'Ente di riferimento
responsabile dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali";

CHE l’Unione, secondo le previsioni dello Statuto, può esercitare anche per i Comuni non
partecipanti all’Unione funzioni e compiti conferiti mediante convenzioni o accordi stipulati ai
sensi della normativa vigente;

CHE l’Unione dei Comuni del Pratomagno ed il Comune di Terranuova Bracciolini, in
attuazione del D.Lgs. n. 267/2000 e della L.R. 16/08/2001 n.40 e s.m.i.., hanno già da tempo
attivato funzioni e servizi, tra le quali figurano quelle in materia di Protezione Civile e di
gestione del catasto delle aree boscate percorse da incendi;

CHE l'Amministrazione Comunale di Terranuova Bracciolini è interessata ad una migliore
gestione della rete dei sentieri che percorrono il territorio comunale, anche in continuità con
quelli del Pratomagno e che costituiscono una naturale attrattiva per turisti ed escursionisti;



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Proposta di Delibera di Consiglio

CHE l'Unione dei Comuni del Pratomagno intende implementare i servizi mediante un Sistema
Informativo Territoriale (c.d. S.I.T.) che consente la gestione della rete sentieristica e delle
informazioni ad essa relative con apposito software gestionale accessibile su internet dai
cittadini;

CHE il Comune di Terranuova Bracciolini ritiene opportuno attivare una Convenzione con
l'Unione dei Comuni del Pratomagno per poter usufruire del suddetto software gestionale per
valorizzare il proprio patrimonio sentieristico, nonché attivare un percorso di progressiva
gestione del sistema dei sentieri che consenta di uniformare la segnaletica, gli arredi, ecc., oltre a
mantenere in efficienza la rete dei sentieri mediante interventi coordinati di manutenzione;

VISTO all’uopo l’allegato “schema di convenzione”, denominato: “CONVENZIONE PER LA
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE SENTIERISTICA DEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI”;

RILEVATO che sostanzialmente, nella suddetta Convenzione, si regolamentano e disciplinano i
rapporti intercorrenti tra Questo Ente e l’Unione dei Comuni del Pratomagno in materia di
promozione della rete sentieristica territoriale, come di seguito riportato:

- integrazione ed ottimizzazione delle risorse e delle professionalità necessarie per
l’espletamento della funzione oggetto di convenzione nell’ambito dei territori di competenza,
mediante lo svolgimento delle seguenti attività:

1) implementazione del S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) dedicato alla sentieristica
escursionistica per tutto il comprensorio del territorio dei comuni facenti parte
dell'Unione dei Comuni del Pratomagno e del comune di Terranuova Bracciolini;

2) b) attività di supporto per gli interventi di manutenzione della sentieristica anche
mediante l'esecuzione dei lavori in Amministrazione Diretta.

3) in particolare, l'Unione dei Comuni del Pratomagno ed il Comune di Terranuova
Bracciolini si impegnano a definire il programma di interventi di manutenzione della
rete dei sentieri da attuare annualmente.

4) L'Unione dei Comuni si impegna a formulare apposite perizie di stima per l'esecuzione
degli interventi di manutenzione programmati.

5) Rapporti finanziari: Il Comune di Terranuova Bracciolini si impegna a stanziare nel
proprio bilancio annuale di previsione le risorse necessarie per fornire adeguata
copertura economica finanziaria delle spese per l'esecuzione degli interventi di
manutenzione programmati, sulla base della perizia di stima previamente approvata.

RILEVATO che la suddetta Convenzione ha durata fino al 31 dicembre 2024;

VISTA la L.R. 68/2011 che detta norme sul sistema delle autonomie locali;

ATTESA la necessità e l’opportunità di addivenire all’approvazione dello schema di
convenzione
allegato;

RILEVATO che in merito alla copertura finanziaria si dà atto che la spesa trova copertura al
capitolo 11011006 del bilancio 2021-2023;



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Proposta di Delibera di Consiglio

RICHIAMATA la Delibera n. 21 del 25.03.2021 APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVA NOTA INTEGRATIVA, DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE ED ALTRI ALLEGATI - IMMEDIATA ESECUTIVITA'

RICHIAMATA Delibera Giunta n. 50 del 25.03.2021 APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE 2021-2023 PARTE FINANZIARIA

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

ACQUISITI i “pareri” favorevoli sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
del T.U. degli Enti Locali n. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico interessato
edel Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. di approvare, come approva, per le motivazioni già espresse in “Narrativa”,
l’allegato schema di convenzione”, denominato: “CONVENZIONE PER LA
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA RETE SENTIERISTICA DEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI”, tra Questo Ente e
l’Unione dei Comuni del Pratomagno finalizzata all’implementazione e gestione associata del
“S.I.T.” (Sistema Informativo Territoriale) dedicato alla sentieristica escursionistica per tutto il
comprensorio del territorio dei Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni del Pratomagno e
del comune di Terranuova Bracciolini;

2. di dare atto che la suddetta Convenzione si prefigge sostanzialmente le seguenti
finalità:

- integrazione ed ottimizzazione delle risorse e delle professionalità necessarie per
l’espletamento della funzione oggetto di convenzione nell’ambito dei territori di competenza,
mediante lo svolgimento delle seguenti attività:

1) implementazione del S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) dedicato alla sentieristica
escursionistica per tutto il comprensorio del territorio dei comuni facenti parte
dell'Unione dei Comuni del Pratomagno e del comune di Terranuova Bracciolini;

2) b) attività di supporto per gli interventi di manutenzione della sentieristica anche
mediante l'esecuzione dei lavori in Amministrazione Diretta.

3) in particolare, l'Unione dei Comuni del Pratomagno ed il Comune di Terranuova
Bracciolini si impegnano a definire il programma di interventi di manutenzione della
rete dei sentieri da attuare annualmente.

4) L'Unione dei Comuni si impegna a formulare apposite perizie di stima per l'esecuzione
degli interventi di manutenzione programmati.

5) Rapporti finanziari: Il Comune di Terranuova Bracciolini si impegna a stanziare nel
proprio bilancio annuale di previsione le risorse necessarie per fornire adeguata
copertura economica finanziaria delle spese per l'esecuzione degli interventi di
manutenzione programmati, sulla base della perizia di stima previamente approvata.



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Proposta di Delibera di Consiglio

3. di dare atto che la suddetta Convenzione ha durata fino al 31 dicembre 2024;

4. di prendere atto altresì che il “S.I.T.”, sarà disponibile tramite accesso al sito internet
dell'Unione dei Comuni del Pratomagno alla sezione “Protezione Civile”, (con accesso riservato
e non), ove potranno essere consultate, anche da parte dei cittadini, informazioni e notizie utili
sulla sentieristica e la promozione del territorio;

5. Di dare mandato, per la stipula della Convenzione al Dirigente dell’Area Servizi al
Territorio di Questo Ente, Avv. Massimo Bigoni, per le funzioni al medesimo attribuite con
Decreto sindacale n. 1/2011; stipula che dovrà avvenire secondo l’allegato schema, fatta salva la
possibilità di apportare modifiche NON sostanziali all’atto in fase di sottoscrizione;

6. che in merito alla copertura finanziaria si dà atto che la spesa trova copertura al capitolo
11011006 del bilancio 2021-2023;

7. di rimandare a successivo e separato Provvedimenti di “natura gestionale” tutti gli altri
atti consequenziali ed inerenti alla presente deliberazione;

L'ISTRUTTORE
SCHINCAGLIA CRISTINA

IL PROPONENTE
SCHINCAGLIA CRISTINA

IL RESPONSABILE DI AREA
Avv. Massimo Bigoni


